
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Giubergia Luciano  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI SALMOUR 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 
DETERMINAZIONE 

AREA FINANZIARIA-AMMINISTRATIVA 

 

NUMERO 22 DEL 20/02/2017 
 

 
OGGETTO: 

Fornitura propano sfuso da riscaldamento per edifici 

comunali. Anno 2017. Impegno di spesa      
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Giubergia Luciano  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Ritenuto necessario provvedere alla fornitura di propano sfuso da riscaldamento per gli impianti e gli edifici di 

proprietà comunale, (edificio adibito a scuole in Piazza Donatori di Sangue n.1, biblioteca ex-chiesa S.Agostino, 

impianti sportivi e ludoteca) per l’anno 2017; 

 

Considerato che il Comune di Salmour risulta un Comune non metanizzato: 

 

VISTO la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 30.11.2015 con cui veniva istituito il servizio di 

distribuzione del gas G.P.L. nel concentrico del Comune di Salmour, mediante affidamento in concessione ad un 

unico gestore;  

 

VISTO il verbale di gara in data 16.06.2016, dalla quale risultava aggiudicataria la Ditta Totalgaz Italia s.r.l., 

avente sede legale in Roma, Viale dell’Industria, 92; 

 

Visti i contratti in essere per la fornitura di gas G.P.L. per gli impianti e gli edifici comunali con la Ditta 

Totalgaz Italia s.r.l.; 

 
Attestata la congruità del prezzo praticato dalla Ditta predetta;  

 

Considerato che, in base alla stima delle spese dell’anno precedente, si rende necessario assumere idonei 

impegni di spesa sui relativi interventi del predisposto bilancio di previsione 2017/2019 in fase di stesura, per la 

fornitura di propano sfuso da riscaldamento per gli impianti e gli edifici di proprietà comunale, quale spesa 

indispensabile e non rinviabile, per un importo presunto di € 7.400,00 Iva compresa; 

 

Preso atto che per la fornitura di cui sopra si è provveduto a richiedere e ottenere l’assegnazione del seguente 

codice CIG: 

CIG:Z511D76847; 

 

Ritenuto necessario provvedere all’impegno della spesa a favore della ditta Ditta Totalgaz Italia s.r.l. avente sede 

legale in Roma, Viale dell’Industria, 92, Partita Iva 05225691004 e Codice Fiscale 01746890159 per un importo 

totale di €. 7.400,00, IVA compresa; 

 

Richiamato altresì l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 

2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la 

qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è 

stata addebitata loro dai fornitori; 

 

Considerato che ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia emanato per dare attuazione alle disposizioni 

in materia di scissione dei pagamenti (split payment) occorre provvedere a trattenere ai singoli fornitori l’IVA 

relativa alle prestazioni eseguite ed accantonare la relativa somma onde provvedere al versamento della stessa 

direttamente all’erario; 

 

Richiamato l’art. 5 del D.L.vo 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una transazione 

elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni contabili ed a movimentare il 

piano dei conti integrato; 

 

Visto il vigente «Regolamento comunale di contabilità»; 

 

Visto l’apposito stanziamento di bilancio; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Giubergia Luciano  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Vista la Legge di Bilancio 2017, ex Legge di Stabilità (Legge 11 dicembre 2016, n. 232, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale n. 297 del 21 dicembre 2016); 

 

Visto il D.L. n. 244/2016 del 30.12.2016, pubblicato in G.U. n. 304 del 30.12.2016, relativo al differimento al 

31.03.2017 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017/2019; 

 

Atteso che pertanto risulta autorizzato, ope legis, l’esercizio provvisorio che a norma dell’art. 163 del Tuel, come 

modificato dal D.Lgs. 118/2011 e D.Lgs. 126/2014, consente l’impegno delle spese nei limiti di un dodicesimo 

mensile degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato nell’anno precedente con 

esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge, b) non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi; 

 

Dato atto che il bilancio di previsione esercizio 2017/2019 è in fase di stesura; 

 

 

D E T E R M I N A 

 
Di impegnare la somma di € 7.400,00 Iva compresa per la fornitura di propano sfuso da riscaldamento per gli 

impianti e gli edifici di proprietà comunale, (edificio adibito a scuole in Piazza Donatori di Sangue n.1, 

biblioteca ex-chiesa S.Agostino, impianti sportivi e ludoteca) per l’anno 2017;  

 

Di impegnare la somma di € 1.000,00 per la fornitura di propano sfuso da riscaldamento per l’edificio adibito a 

biblioteca comunale ex-chiesa S. Agostino  al codice 01.05.1 voce 470 capitolo 3 articolo 4 – gestione 

competenza - bilancio 2017/2019, in fase di stesura; 

 

Di imputare la somma presunta € 1.000,00 al codice 01.05.1 voce 470 capitolo 3 articolo 4 – gestione 

competenza - bilancio 2017/2019, in fase di stesura; 
 

Di impegnare la somma di € 5.000,00 per la fornitura di propano sfuso da riscaldamento per l’edificio adibito a 

scuole in Piazza Donatori di Sangue n.1 al codice 04.01.1 voce 1460 capitolo 2 articolo 4 – gestione competenza 

- bilancio 2017/2019, in fase di stesura; 

 

Di imputare la somma di € 5.000,00 al codice 04.01.1 voce 1460 capitolo 2 articolo 4 – gestione competenza - 

bilancio 2017/2019, in fase di stesura; 

 
Di impegnare la somma di € 700,00 per la fornitura di propano sfuso da riscaldamento per gli impianti sportivi al 

codice 06.01.1 voce 2340 capitolo 2 articolo 4 – gestione competenza - bilancio 2017/2019, in fase di stesura; 

 

Di imputare la somma di € 700,00 codice 06.01.1 voce 2340 capitolo 2 articolo 4 – gestione competenza - 

bilancio 2017/2019, in fase di stesura; 

 
Di impegnare la somma di € 700,00 per la fornitura di propano sfuso da riscaldamento per la Ludoteca codice 

12.01.1 voce 4100 capitolo 9 articolo 4 – gestione competenza - bilancio 2017/2019, in fase di stesura; 

 

Di imputare la somma di € 700,00 codice 12.01.1 voce 4100 capitolo 9 articolo 4 – gestione competenza - 

bilancio 2017/2019, in fase di stesura; 

 
Di procedere alla liquidazione di quanto sopra, a fornitura e prestazione regolarmente avvenuta, di volta in volta, 

previa presentazione di regolari fatture su apposito conto corrente dedicato. 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Giubergia Luciano  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

N…….. del Registro Pubblicazioni 

In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 22/02/2017  

IL MESSO COMUNALE 

____________________________ 

Salmour, lì 22/02/2017 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

(Ai sensi art.147-bis, comma 1 D. Lgs. 18.08.2000 n.267) 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente 

determinazione. 

0 – bilancio corrente esercizio finanziario conto COMPETENZA 

0 – bilancio corrente esercizio finanziario conto RESIDUI 

Intervento n.                 - impegno n. ………….. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

_____________________________________________ 

Salmour, lì 20/02/2017 

 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, attesta la copertura finanziaria del su esteso 

provvedimento, ai sensi dell’art. 151/4 D. Lgs. 18.08.2000, N. 267. 

Salmour, lì 20/02/2017 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

_____________________________________________ 

oppure 

□ Non comporta impegno di spesa 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art.49, comma 1 D. Lgs. 18.08.2000 n.267, come sostituito dalla lettera a) del comma 1 dell’art. 3, D.L. 10 ottobre 2012, n.174) 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente 

determinazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

_____________________________________________ 

Salmour, lì 20/02/2017 
 

         


